
Программа безвозмездной помощи
по обеспечению человеческой безопасности

КОРНИ ТРАВЫ / KUSANONE

Посольство Японии
в Республике Казахстан
Адрес: г. Астана, Микрорайон Чубары, 

ул. Космонавтов 62, 5-этаж

Телефон: +7 (7172) 97-78-43 (вн.30, 37)

Еmil : kusanone@aq.mofa.go.jp

Сайт : https://www.kz.emb-japan.go.jp/itpr_ru/cooperation.html

1



Что такое Программа 

«Корни травы»?

«Корни травы» 
- это грантовая программа Правительства 
Японии, нацеленная на помощь простым 
жителям путем различных социальных 
проектов по обеспечению человеческой 
безопасности. Бюджет проекта может 
составить  

до 5-10 миллионов йен.

Сколько проектов 
реализовано?

Общее количество в Казахстане

составляет 121 проектов на 

Сумму 8 201 936 долларов США.

(с 1997 по 2025 г.)

А:

А:



Какие организации 
могут получить грант?

Общественные организации 
(некоммерческие организации, 
местные НПО, 
образовательные учреждения, 
медицинские учреждения и т.д.)
Организация должна 
функционировать более 2 лет.

Какие проекты
неприемлемы?

А:

А: • Исследовательская деятельность 

• Коммерческая деятельность и проект с 
целью создания рабочих мест

• Политическая, военная, религиозная 
цель

• Приобретение транспортного средства 
в целях личного пользования

• Покупка и аренда недвижимости 



Проекты из каких сфер могут участвовать в 
данной Программе?

Сферы, касающиеся человеческой безопасности, например:А:

Экология, защита 
окружающей среды

Общественное 
благополучие

Здравоохранение

Другие

01 02

04 03

Возможна реализация проектов из других сфер, если они имеют отношение к человеческой безопасности4



Принятие окончательного решения МИДом Японии

Предварительное исследование

Подписание грант-контракта

Реализация проекта

Отчет о завершении проекта и аудиторская проверка 

Проведение церемонии завершения проекта

STEP2

STEP3

STEP4

STEP5

STEP1

STEP6

STEP7 Мониторинг после завершения проекта через 2 года

Как утверждают и реализуют проект?

Весь процесс кратко указан в следующей таблице. Если вы получите грант, Вам будет 
необходимо управлять и контролировать Ваш проект в течение нескольких лет.

А:

5



Проекты, сумма гранта по городам и областям РК
1997-2025 гг.

Сумма гранта (8 201 936 доллар США)

6

0

$59,428 

$80,346 

$83,084 

$126,860 

$142,076 

$152,618 

$160,269 

$216,332 

$224,326 

$273,833 

$391,253

$473,691 

$549,973 

$612,059 

$622,184 

$665,766 

$786,089 

$890,154
$1,691,595 

Ұлытау

Северо-Казахстанская

Атырауская

г. Астана

Туркестанская

Алматинская

Актюбинская

Мангистауская

Восточно-Казахстанская

Западно-Казахстанская

г. Шымкент

Жамбылская

Акмолинская

Жетісу

Костанайская

Павлодарская

Карагандинская

Кызылординская

г. Алматы

Абай

Проекты (по сферам деятельности)

53

62

4 2

Здравоохранение

Общественное 
благополучие

Экология, защита 
окружающей среды

Другие сферы



Давайте подведем итоги по условиям Вашего проекта: 

Внимание!

Ваш проект:

 связан с человеческой безопасностью; 

 сумма проекта составляет до 5-10 млн йен; 

 не является неприемлемым проектом
(соответствует цели программы). 

 Организация работает более 2 лет и может
предоставить Посольству информацию о расходах
и доходах, бухгалтерский баланс за последние 3 года; 

 можете ответственно планировать, реализовать, 
и вести проект после его завершения.

 Грантовые средства не покрывают налоги (в том числе НДС), зарплаты, комиссии банка.

 Возможно приобретение таких машин, как пожарная машина, инватакси и машина скорой помощи; 

 В случае, если стоимость запрашиваемых оборудования/работ/услуг включает НДС, 
НДС оплачивается со средств организации. 

7

Вы:


