

КОРНИ ТРАВЫ / KUSANONE



Программа безвозмездной помощи по обеспечению человеческой безопасности



Посольство Японии в Республике Казахстан

Адрес: г. Астана, Микрорайон Чубары,
ул. Космонавтов 62, 5-этаж

Телефон: +7 (7172) 97-78-43 (вн.30, 37)

Emil : kusanone@aq.mofa.go.jp

Сайт : https://www.kz.emb-japan.go.jp/itpr_ru/cooperation.html

Что такое Программа

«Корни травы»?

Сколько проектов
реализовано?

«Корни травы»

А: - это грантовая программа Правительства Японии, нацеленная на помочь простым жителям путем различных социальных проектов по обеспечению человеческой безопасности. Бюджет проекта может составить до 5-10 миллионов йен.

А: Общее количество в Казахстане составляет 121 проектов на сумму 8 201 936 долларов США.
(с 1997 по 2025 г.)

Какие организации могут получить грант?

А: Общественные организации
(некоммерческие организации,
местные НПО,
образовательные учреждения,
медицинские учреждения и т.д.)
Организация должна
функционировать более 2 лет.

Какие проекты неприемлемы?

А:

- Исследовательская деятельность
- Коммерческая деятельность и проект с целью создания рабочих мест
- Политическая, военная, религиозная цель
- Приобретение транспортного средства в целях личного пользования
- Покупка и аренда недвижимости

Проекты из каких сфер могут участвовать в данной Программе?



A: Сфера, касающиеся человеческой безопасности, например:



Возможна реализация проектов из других сфер, если они имеют отношение к человеческой безопасности

Как утверждают и реализуют проект?



A: Весь процесс кратко указан в следующей таблице. Если вы получите грант, Вам будет необходимо управлять и контролировать Ваш проект в течение нескольких лет.

- STEP1** Предварительное исследование
- STEP2** Принятие окончательного решения МИДом Японии
- STEP3** Подписание грант-контракта
- STEP4** Реализация проекта
- STEP5** Отчет о завершении проекта и аудиторская проверка
- STEP6** Проведение церемонии завершения проекта
- STEP7** Мониторинг после завершения проекта через 2 года



Проекты, сумма гранта по городам и областям РК 1997-2025 гг.



Сумма гранта (8 201 936 доллар США)

Абай		\$1,691,595
г. Алматы	\$890,154	
Кызылординская	\$786,089	
Карагандинская	\$665,766	
Павлодарская	\$622,184	
Костанайская	\$612,059	
Жетісу	\$549,973	
Акмолинская	\$473,691	
Жамбылская	\$391,253	
г. Шымкент	\$273,833	
Западно-Казахстанская	\$224,326	
Восточно-Казахстанская	\$216,332	
Мангистауская	\$160,269	
Актюбинская	\$152,618	
Алматинская	\$142,076	
Туркестанская	\$126,860	
г. Астана	\$83,084	
Атырауская	\$80,346	
Северо-Казахстанская	\$59,428	
Ұлытау	0	

Проекты (по сферам деятельности)



Внимание!

- ✓ Возможно приобретение таких машин, как пожарная машина, инватаакси и машина скорой помощи;
- ✓ Грантовые средства не покрывают налоги (в том числе НДС), зарплаты, комиссии банка.
- ✓ В случае, если стоимость запрашиваемых оборудования/работ/услуг включает НДС, НДС оплачивается со средств организаций.



Давайте подведем итоги по условиям Вашего проекта:

Ваш проект:

- ✓ связан с человеческой безопасностью;
- ✓ сумма проекта составляет до 5-10 млн йен;
- ✓ не является неприемлемым проектом (соответствует цели программы).

Вы:

- ✓ Организация работает более 2 лет и может предоставить Посольству информацию о расходах и доходах, бухгалтерский баланс за последние 3 года;
- ✓ можете ответственно планировать, реализовать, и вести проект после его завершения.